BỘ XÂY DỰNG                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 Số: 171  /BXD – HĐXD
V/v thành lập chi nhánh Công ty                         Hà Nội, ngày 24  tháng 01   năm 2014
TNHH CBRE Việt Nam tại Hà Nội

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 4636/KH&ĐT-ĐTNN ngày 26/11/2013 của Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội đề nghị góp ý kiến cho hồ sơ đăng ký thành lập Chi nhánh tại Hà Nội của Công ty TNHH CBRE Việt Nam. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Công ty TNHH CBRE Việt Nam là doanh nghiệp 100% vốn đầu tư nước ngoài được thành lập theo Giấy chứng nhận đầu tư số 411043000057 ngày 28/12/2006; chứng nhận thay đổi lần thứ 4 ngày 27/12/2012 do UBND Thành phố Hồ Chí Minh cấp để cung cấp dịch vụ tư vấn và quản lý bất động sản, môi giới bất động sản, định giá bất động sản, sàn giao dịch bất động sản. Đến nay, doanh nghiệp đăng ký thành lập Chi nhánh công ty tại Hà Nội thuộc lĩnh vực được xem xét theo quy định của Luật Doanh nghiệp và pháp luật về đầu tư.

Theo quy định tại khoản 2 Điều 37 Luật Doanh nghiệp, trường hợp thành lập Chi nhánh thì Chi nhánh này được phép hoạt động, kinh doanh phù hợp với ngành, nghề kinh doanh của doanh nghiệp, theo đó Chi nhánh Công ty TNHH CBRE Việt Nam tại Hà Nội được phép cung cấp dịch vụ tư vấn và quản lý bất động sản, môi giới bất động sản, sàn giao dịch bất động sản như chức năng của Công ty TNHH CBRE Việt Nam được quy định tại giấy chứng nhận đầu tư số 411043000057.

2. Lưu ý: điều kiện đối với tổ chức, cá nhân khi tham gia hoạt động kinh doanh dịch vụ bất động sản được quy định tại khoản 2 Điều 8 Luật Kinh doanh bất động sản; điều kiện hoạt động sàn giao dịch bất động sản được quy định tại mục 1 và 2 Phần IV Thông tư số 13/2008/TT-BXD ngày 21/5/2008 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng Hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định 153/2007/NĐ-CP ngày 15/10/2007 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Kinh doanh bất động sản.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND thành phố Hà Nội xem xét theo thẩm quyền./.
	Nơi nhận:

- Như trên,

- Sở XD TP. Hà Nội;

- Lưu VT, HĐXD (03).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(da ky)
 Bùi Phạm Khánh